MARC ANTÔNIO A FONSECA
Vereador PTB

Avenida Dr. Victor
Site: www.c

n°563 - Cen - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
v.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cia ).14te/r/a
Câmara Municipal de Ibitinga

z/zitai :97racá:viud
(I  	 11111111111111111111111111

"Wh

Protocolo Geral n° 3628/2018
Data: 01/1 2018 Horário: 11:53

Legislativo - MCC 504/2018

MOÇÃO DE APOIO

ASSUNTO: Moção de Apoio ao Dia Internacional da Tolerância, que é comemorado
anualmente no dia 16 de novembro.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatários: Grupo de Rosa de Comunicação; Prefeitura Municipal de Ibitinga; Câmara
Municipal de Ibitinga; Poder Judiciário e Ministério Público de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja
consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Apoio, nos termos
do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso III do Regimento Interno desta Casa, ao Dia Internacional
da Tolerância, comemorado anualmente no dia 16 de novembro.

A data tem o objetivo de promover o bem estar, o progresso e a liberdade de
todos os cidadãos, assim como fomentar a tolerância, o respeito, o diálogo e cooperação entre
diferentes culturas, religiões, povos e civilizações.

O Dia Internacional da Tolerância combate qualquer tipo de intolerância e
preconceito, seja ele religioso, sexual, econômico ou cultural.

Com a globalização, a pluralidade cultural que existe no mundo se tornou ainda
mais interligada, exigindo uma maior compreensão das pessoas em respeitar os diferentes
modos de viver de cada cidadão. Isso, no entanto, não significa que devemos aceitar as ideias
ou doutrinas de todas as sociedades, mas apenas aprender a respeitá-las e conviver com as
diferenças.

Uma das maneiras mais eficazes de desenvolver a tolerância é exercitar a
capacidade de lidar com o diferente. É ideal deixar o lugar de dono da verdade e analisar
como os outros lidam com determinados fatos de acordo com os seus valores, crenças, razões
e motivações. A partir disso, trabalhamos os próprios preconceitos.

Muitas vezes, o que não toleramos no outro é o reflexo daquilo que não
suportamos em nós mesmos e, por ser inconsciente, não conseguimos modificar. É essencial
fazer um exercício de autoconhecimento e tomar esse fato consciente, para, então, trabalhá-lo.
Identificar o que incomoda nas pessoas e na própria natureza favorece a autocrítica adequada
e o controle das emoções e atitudes.

Sendo assim, solicito apoio dos destinatários para que conscientizem a todos
sobre esse dia tão importante, para que as pessoas cada vez mais sejam tolerantes e se cada
um fizer a sua parte, a violência e as desigualdades diminuirão e quem sabe um dia, deixarão
de existir.

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de Setembro de 2.018.

	Page 1